CAPUT XXI

DE COMPUNCTIÓNÉ CORDIS

1. Si vis áliquid profícere, consérva te in timóre Dei, et noli esse nimis liber ; sed sub disciplína cóhibe omnes sensus

DE IMITATIONE CHRISTI

tuos, nec inéptæ te tradas lætitiæ. Da te ad cordis compunctionem, et invénies devotiónem. Compúnctio multa bona áperit, quæ dissolutio cito pérdere consuévit. Mirum est, quod homo potest umquam perfécte in hac vita lætári, qui suum exílium et tam multa pericula ánimæ suæ consíderat et pensat.

2. Propter levitátem cordis et neglegéntiam defectuum nostrórum non sentímus ánimæ nostræ dolóres ; sed sæpe vanne ridémus, quando mérito flere deberémus. Non est vera libértas nec bona lætitia, nisi in timóre Dei cum bona conscientia. Felix, qui abícere potest omne impedimentum distractiónis, et ad uniónem se recollígere sanctæ compunctionis. Felix, qui a se ábdicat, quidquid conscientiam suam maculáre potest vel graváre. Certa viríliter, consuetúdo consuetudine víncitur. Si tu scis hómines dimíttere, ipsi bene te dimíttent tua facta fácere.

3. Non átrahas tibi res aliórum, nec te ímplices causis maiórum. Hábēas semper óculum super te primum, et admóneas te ipsum speciáliter præ ómnibus tibi diléctis. Si non habes favórem hóminum, noli ex hoc tristári ; sed hoc sit tibi grave, quia non habes te satis bene et circumspécte, sicut decéret Dei servum et devótum religíosum conversári. Útilius est sæpe et secúrius, quod homo non hábeat multas consolatiónes in hac vita, secúndum carnem præcípue. Tamen quod divínas non habémus, aut rárius sentímus, nos in culpa sumus, quia compunctionem cordis non quárimus, nec vanas

LIBER I, CAPUT XXII

et extérnas omníno abícimus.

4. Cognósce te indígnum divína consolatióne, sed magis dignum multa tribulatióne. Quando homo est perfécte compúnctus, tunc gravis et amárus est ei totus mundus. Bonus homo sufficiéntem ívenit matériam doléndi et flendi. Si ve enim se consíderat, sive de próximo pensat, scit, quia nemo sine tribulatióne hic vivit. Et quanto stríctius sese consíderat, tanto ámplius dolet. Matériæ iusti dolóris et intérnæ compunctiónis sunt peccáta et víta nostra, quibus ita involúti iacémus, ut raro cælestia contemplári valeámus.

5. Si frequéntius de morte tua, quam de longitúdine vitæ cogitáres, non dúbium, quin fervéntius te emendáres. Si étiam futúras inférni sive purgatórii pœnas cordiáliter perpénderes, credo, quod libénter labórem et dolórem sustinéres, et nihil rigóris formidáres. Sed quia ad cor ista non tránseunt, et blandiménta adhuc amámus, ídeo frígidi et valde pigri remanémus.